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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Andreas Hartenfels (fraktionslos)

Flachenverbrauch — Gewerbegebiet Sponsheim

Die Stadt Bingen will in der Gemarkung Sponsheim eine Fliche von 48 ha als Gewerbegebiet ausweisen. Dies soll in der Gemarkung Sponsheim nérdlich vom Dorf passieren. Damit wire Sponsheim von Gewerbegebieten eingekreist, da es schon 8stlich vom

Ort ein sehr grofes Gewerbegebiet gibt. Im Ort herrscht erheblicher Widerstand seitens der Biirgerinnen und Biirger zu dem Vorhaben, dennoch ist dieses bereits in vollem Gange.

Dies steht in erheblichem Widerspruch zu den klaren Konzepten fiir eine flichensparende Entwicklung zur Erreichung des Nach-

haltigkeitsziels, das durch die Bundes- und Landesregierung schlief8lich bereits entwickelt wurde und auch zum kommenden

Landesentwicklungsprogramm V.

Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:

1. Wie schitzt die Landesregierung das Bingener Vorhaben zu einer Errichtung eines so grofSen Gewerbegebietes vor dem Ziel einer nachhaltigen Raumentwicklung ein?

2. Beabsichtigt die Landesregierung, Férderungsinstrumente einzusetzen oder solche ins Leben zu rufen, die einer flichensparenden Raumentwicklung dienen?

3. Plant die Landesregierung eigene raumplanerische Vorgaben beziiglich einer Pflicht zum ,vertikalen Bauen®, um, im Sinne der Nachhaltigkeitsstrategie, beispielsweise die Errichtung flichenverbrauchender Industrie- und Gewerbegebiete zukiinftig deutlich flichensparender zu realisieren?

4. Wie will die Landesregierung einen ,breiten, langfristig tragfihigen gesellschaftlichen Konsens®, so die Wortwahl des Landes zur Raumentwicklung, ermdglichen, Widerstinde und Bedenken seitens der Biirgerschaft aktuell nicht ernst genommen werden?

Andreas Hartenfels
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Die Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu Frage 1.

Die Entwicklung neuer Gewerbegebiete tragt zur Weiterentwicklung der rheinland-pfalzischen Wirtschaft und zur Sicherung von Arbeitsplatzen bei und dient einer nachhaltigen Entwicklung des Landes, da alle relevanten Belange in den Genehmigungsverfahren zu beriicksichtigen sind.

Zu Frage 2:

In Rheinland-Pfalz existieren bereits Férderinstrumente im Sinne der Fragestellung.

Die Stadtebauférderung (seit 1971) sowie das Modellvorhaben Innenstadt-Impulse (seit 2021) sind zum Beispiel Férderprogramme, die der Innenentwicklung dienen. In der Stadtebauférderung werden die Wiedernutzung von Bauliicken und Brachflachen geférdert. Beide Programme unterstitzen als Instrumente der Innenentwicklung eine flachensparende Raumentwicklung.

Mit der Dorferneuerung existiert bereits seit mehr als dreiig Jahren ein Férderinstrument, mit dem in rheinland-pfalzischen Dérfern ein Schwerpunkt auf Innen- ' vor AuBenentwicklung gelegt wird. Die Innenentwicklung unserer Dorfer ist Kern zahlreicher Dorferneuerungskonzepte und beinhaltet im Wesentlichen ein kommunales Flachenmanagement mit dem Ziel, das innerértliche Entwicklungspotenzial /
Baulandpotenzial zu mobilisieren (z.B. Baullicken, Brachflachen, leerstehende

i Gebéude). '

Im Rahmen der Neuaufstellung des Landesentwicklungsprogramms 5 ist die Aufnahme von raumordnerischen Festlegungen (Ziele und Grundsatze) fur flachensparende Gewerbe- und Industriegebiete zu prifen.

Zu Frage 4:

Bedenken aus der Biirgerschaft werden ebenso wie die Interessen von Verbénden sowohl in der Raumordnung als auch in Genehmigungs- und Beteiligungsverfahren generell ernst genommen, was jedoch nicht damit gleichzusetzen ist, dass diese zwangslaufig den Inhalt oder den Entscheid solcher Verfahren ausschlieflich bestimmen. Die Raumordnung dient der Abwagung verschiedener, oftmals widerstreitender Interessen und sorgt durch ihren konsensualen Ansatz fur einen Ausgleich zwischen den Akteuren.

Michael Ebling
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Zu Frage 3:

